
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto :  P.F. CFS – Impegno e liquidazione di euro 8.815,20, IVA esente - Convenzione Azienda 

Ospedaliera Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona ed ASSAM – Adempimenti 

connessi alla funzione di Medico Competente e sorveglianza sanitaria Anno 2020 – 

Bilancio 2020 CIG Z222E82E52

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 - Approvazione programma di attività e bilancio 
preventivo economico 2020;

VISTO il Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di 
Esercizio ASSAM anno 2020;

VISTO  il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di impegnare la somma   di Euro  8.815,20,  IVA  esente , a favore   dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I – G.M. Lancisi – G. Salesi” di Ancona, Via Conca n. 71,   
P.Iva  01464630423 per le prestazioni rese dal medico competente ai   sensi del  D.Lgs.  81/01 e  smi  ,    
(art. 41 - Sorveglianza sanitaria)  sul bilancio dell’ASSAM 2020,  P.F."Contabilità , risorse strumentali, 
attività forestali e sperimentazione agricola", Progetto “Amministrazione”, cod. 11.01 - “Altre Spese 
Specifiche – Servizi vari” (codice 205015), CIG Z222E82E52; 

-  di liquidare e pagare  la relativa fattura  elettronica  di pari importo  ad euro  8.815,20 ,  IVA  esente ,   a 
favore  dell’Azienda   Ospedaliera Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona ,  previa verifica di regolarità    
contributiva (DURC);

-  di autorizzare l’addetto responsabile della P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" dell’ASSAM ad emettere i l relativo mandato  di pagamento a favore  
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona;



2

-  di non assoggettare il pagamento di cui al presente atto all’obbligo della preventiva verifica di cui 
all’art.48 bis del DPR 602/73 poiché rico mpreso nella fattispecie previs ta dal punto 1 dell’allegato A    
della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;

- di prendere atto che il presente decreto viene pubblicato per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito   www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. n. 9 del 14.01.1997 e s.m.i;

- L.R. n. 13 del 18.05.2004;

- L.R. n. 28 del 16.09.2019;

- Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma attività e bilancio 
preventivo economico 2020;

- Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio 
ASSAM anno 2020;

- D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.

- Decreto del Dirigente n. 287 del 23/10/2020

- Convenzione prot. n. 7407/2020.

Motivazione

Tra gli obblighi del Datore di Lavoro previsti dal D.lgs. 81/2008 e s.m.i., all’art.18, comma 1, lettera a, vi
è quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria. Al riguardo
ASSAM, con decreto del  Dirigente    n.  287 del 23/10/2020 , ha autorizzato la stipula di   una  nuova   
convenzione per l’affidamento degli adempimenti connessi alla funzione di Medico Competente   con 
l’Azienda Ospedaliera Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona per le motivazioni in esso riportate e 
riprese integralmente nella presente istruttoria.
Con nota prot. 9121 del 30/12/2020 , conservata agli atti di ufficio, il Direttore generale dell’Azienda
“Ospedali Riuniti” di Ancona ha t rasmesso l’elenco delle prestazioni svolte  nel periodo ottobre-dicembre    
2020  per un importo di Euro  8.815,20, I.V.A. esente, come di seguito riportato:

  N. 43 visite mediche a € 40,00 cad. = € 1720,00

 N. 14 consulenza di I° livello (visiotest) € 20,00 cad = € 280,00

 N.14 consulenza di II° livello  (spirometria) € 25,00  = € 350,00

 N. 8 consulenza di III° livello  (audiometria) € 25,00  = € 200

 N.29 consulenza di IV° livello  (Alcool test e/o Tossicodipendenza) € 100,00  = € 2900,00

 Spese per indagini di laboratorio € 1285,20

 Riunioni periodiche, sopralluoghi sui luoghi di lavoro n.  ore 1 € 80,00 cad =  € 80,0

 Custodia e gestione delle cartelle sanitarie e di rischio € 2000

 L’attività sopra descritta è stata vagliata dalla Dott.ssa Alessandra Budini, responsabile della P.O.
“Sicurezza dei luoghi di lavoro e tutela della privacy”, la quale ha verificato che tutte le prestazioni
dinanzi descritte sono state da ASSAM richieste al medico competente, trattandosi di visite obbligatorie 
per il datore di lavoro ai sensi della normativa vigente.
Riguardo alle tariffe, si è constatato che l’Azienda Ospedaliera   ha puntualmente applicato quelle della 
convenzione.
Effettuate le dovute verifiche, si ritiene pertanto necessario procedere all’adozione dell’impegno di



4

spesa per un totale di Euro  8.815,20 , I.V.A. esente , e al pagamento delle relativa fattura elettronica ,  
conservata agli atti di ufficio,  a favore della sopracitata Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali 
Riuniti “Umberto I – G.M. Lancisi” di Ancona, con imputazione al Bilancio ASSAM 2020 - P.F. 
"Contabilità, risorse   strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola", Progetto 
“Amministrazione”, cod. 11.01 -“Altre Spese Specifiche – Servizi vari” (codice 205015).

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di impegnare la somma   di Euro  8.815,20,  IVA  esente , a favore   dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I – G.M. Lancisi – G. Salesi” di Ancona, Via Conca n. 71,   
P.Iva  01464630423 per le prestazioni rese dal medico competente ai   sensi del  D.Lgs.  81/01 e  smi  ,    
(art. 41 - Sorveglianza sanitaria)  sul bilancio dell’ASSAM 2020,  P.F."Contabilità , risorse strumentali, 
attività forestali e sperimentazione agricola", Progetto “Amministrazione”, cod. 11.01 - “Altre Spese 
Specifiche – Servizi vari” (codice 205015), CIG Z222E82E52; 

-  di liquidare e pagare  la relativa fattura elettronica di pari importo  ad euro  8.815,20 ,  IVA  esente,  a 
favore  dell’Azienda   Ospedaliera Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona , previa verifica di regolarità 
contributiva (DURC);

- di prendere atto che il presente decreto viene pubblicato per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito   www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provv edimento, ai sensi dell’art. 47   

del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L.n  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
”Nessun allegato”

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 386 del 30 dicembre 2020
		2020-12-30T10:18:09+0100
	ALESSANDRA BUDINI


		2020-12-30T12:55:41+0100
	SALVATORE INFANTINO




